
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  58         DEL  15-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE DOCUMENTO UNI=
CO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di novembre
alle ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del

Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato

secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di
bilancio, che si struttura in:

Documento Unico di Programmazione (DUP);

Bilancio di Previsione;

Visti

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato,

che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno

e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un

orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto

dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n.

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di

programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto interministeriale del 18 maggio 2018 Mef e interno che ha modificato il

Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo che:
DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



 Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico

di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in

parte corrente e in parte investimenti .

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare:

a)l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare

riferimento alle gestioni associate;

b)la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;

c)la politica tributaria e tariffaria;

d)l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;

e)il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;

f)il rispetto delle regole di finanza pubblica.

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte

temporale di riferimento del bilancio di previsione.

Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti possono utilizzare, pur

parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato riportata

nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica di avvalersi della predisposizione di un DUP

semplificato;

Dato atto che la popolazione del Comune di Belmonte Piceno è inferiore a 2000 abitanti e

che pertanto l’ente ha facoltà di avvalersi del predetto documento semplificato;

Premesso, inoltre, che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato

alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità

ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli

altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica

(SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2020/2022 al Consiglio

Comunale, il quale sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. Di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del

deliberato, anche ai fini della motivazione del predetto provvedimento,

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022 allegato alla

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione

amministrativa e gestionale;

4. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della

programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione ai fini

della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione

di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini

dell’acquisizione del prescritto parere;

Inoltre, la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi

con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti

favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4,

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 15-11-19      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 15-11-19       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.58                            Seduta del 15-11-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 11-02-20                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 11-02-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 11-02-20 al 26-02-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 27-02-20                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 15-11-19

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


